O Vereador Olizandro José Ferreira Júnior, no uso de suas atribuições legais e

regimentais, conferidas pela Lei Orgânica de Araucária/PR e pelo Regimento Interno

desta Casa de Leis, apresenta a seguinte proposição.

INDICAÇÃO Nº 195/2026

          Indico a Mesa Executiva que seja encaminhado expediente ao Poder Executivo

Municipal para que através da Secretaria competente, a ampliação e reforço da

iluminação pública na Rua Antônio Carlos Xavier, nas proximidades do Terminal Central,

considerando a grande circulação de pessoas e a existência de unidade escolar no local.

JUSTIFICATIVA

    A presente indicação se faz necessária tendo em vista que o trecho da Rua

Antônio Carlos Xavier, especialmente nas proximidades do Terminal Central, necessita

de melhorias na iluminação pública, a fim de proporcionar maior segurança aos

pedestres e usuários do transporte coletivo.

Destaca-se que a via conta com colégio próximo, o que intensifica a circulação de

estudantes, pais e trabalhadores, sobretudo no período noturno. Com a iluminação atual,

o local acaba gerando sensação de insegurança, aumentando a preocupação da

comunidade.

Diante do exposto, solicito ao distinto plenário que vote favorável a esta indicação

e posteriormente, seja encaminhada à mesa diretora para que tome as providências

cabíveis.

Câmara Municipal de Araucária, 23 de janeiro de 2026.

OLIZANDRO JOSÉ FERREIRA JÚNIOR
Vereador

		2026-01-23T13:52:52-0300
	OLIZANDRO JOSÉ FERREIRA JUNIOR:071.523.359-90 1